1

（以下附錄節錄自廣東省經濟和信息化委員會的網站，全文可參閱

http://www.gdei.gov.cn/ywfl/jnhxhjj/201604/t20160405_123858.htm）

附錄

广东省经济和信息化委关于印发 2016 年广东省节能监察计划的通知

粤经信节能函〔2016〕48 号

各地级以上市经济和信息化主管部门，广州市、深圳市发展改革委，佛山市顺德区经济和科技

促进局，省市节能监察机构：

  为贯彻落实节能法律法规，依法推动节能，促进单位地区生产总值能耗持续下降，我委制

定了《2016 年广东省节能监察计划》。现印发给你们，请认真贯彻执行，执行过程中遇到问题

请及时向我委（节能与循环经济处）反映，各地节能监察情况分析报告请于 2016 年 12 月底前

报我委，抄送省节能监察中心。

  广东省经济和信息化委

  2016 年 3 月 30 日

（联系人及电话：熊卫鹏，83135867）

来源：节能与循环经济处

2

2016 年广东省节能监察工作计划

2016 年是“十三五”开局之年，为贯彻落实《节能监察办法》（国家发展改革委 2016 年第

33 号令）等节能法律法规，依法推动各项节能政策措施落到实处，制定本计划。

一、指导思想

坚持节约资源的基本国策，全面贯彻落实《国民经济和社会发展第十三个五年规划》有

关内容，以推动绿色发展为核心，充分发挥节能监察的监督保障作用，以电机和变压器能效提

升计划、燃煤锅炉节能环保综合提升工程，以及水泥行业阶梯电价政策执行情况为监察重点，

通过书面监察和现场监察相结合的方式，加强省市联动、部门联动，拓展监察深度和广度，促

进各项节能措施落实到位。

二、基本原则

（一）突出重点，扩展内容。围绕电机和配电变压器能效提升计划、燃煤锅炉节能环保

综合提升工程、水泥行业用电实行阶梯电价政策等重点工作，突出抓好电机能效财政补贴项目、

水泥行业阶梯电价政策执行情况、燃煤工业锅炉节能环保综合提升工程执行情况的专项监察。

将高耗能配电变压器淘汰情况新增加到监察内容。加强书面监察，扩大监察覆盖面。

（二）部门联动，形成合力。坚持省市县联动和部门联动，加强沟通协作。加强与质监、

建设、交通、公共机构等省主管部门沟通协调，强化对市节能监察工作的业务指导，形成工作

合力。

（三）规范程序，严格执法。严格按照《节约能源法》、《广东省节约能源条例》、《节能

监察办法》等法律法规政策开展节能监督检查，对存在违法违规行为的单位依法发出监察文书，

限期整改。规范执法程序，统一执法尺度，严明执法纪律，保证执法的公正性和合法性。

（四）加强跟踪，依法处罚。加强对监察结果落实的督促跟踪，对不按要求整改的违法

用能单位，依法进行处罚。加大违法行为查处力度，充分发挥社会舆论的监督作用，及时公布

节能监察情况，对违法单位和行为予以公开曝光，并通报相关部门。

三、总体目标

全省完成 1000 家用能单位的现场监察任务，其中水泥行业用电情况专项监察 169 家，省

节能监察中心（以下简称“省中心”）完成 116 家用能单位现场监察任务。

四、主要任务

（一）日常节能监察。

1. 监察对象。省万家企业，重点监察存在未按期上报能源利用状况报告、能源利用状况

报告内容审核不合格等情况的单位。

2. 监察内容。能源管理机构设立及能源管理负责人聘任、节能管理制度建立及落实节能

措施、“十三五”节能规划编制、年度节能计划制订、能源利用状况报告上报、淘汰高耗能落

后机电设备以及落后工艺情况等，重点检查能源利用状况报告如实上报情况、节能规划编制情

况。

3. 计划任务。省中心以省监管企业为主，全年完成不少于 100 家企业的书面监察和不少

于 10 家企业的现场节能监察。各地市（县）节能监察机构以本地区非省监管企业为主，完成

不少于 200 家用能单位的现场节能监察。

3

4. 结果处理。对存在违反法律法规和政策规定的，依法下达责令改正指令书。对无正当

理由拒不落实整改要求或整改没有达到要求的，依法予以处罚。

（二）电机和变压器能效提升专项监察

1. 监察对象。年电耗 500 万千瓦时以上（含）的工业企业，包括 2014 年和 2015 年淘汰

电机专项监察中存在问题单位的复查。

2. 监察内容。一是企业按照《关于组织实施电机能效提升计划（2013-2015 年）的通知》

（工信部联节〔2013〕226 号）和《广东省电机能效提升（2013-2015 年）及注塑机节能改造工

作实施方案》（粤经信节能函〔2013〕3016 号）要求淘汰落后电机情况；二是按照《关于印发

配电变压器能效提升计划（2015-2017 年）的通知》（工信部联节〔2015〕269 号）要求，淘汰

高耗能配电变压器情况。

3. 计划任务。书面监察不少于 600 家，现场监察不少于 300 家。省中心该项任务现场监

察工作与电机能效资金补贴项目专项监察工作结合进行，以电机能效资金补贴项目所在企业为

主要对象，完成不少于 40 家企业现场监察。各地市（县）节能监察机构以工业企业为主，完

成不少于 260 家企业现场监察。

4. 结果处理。对在现场监察中发现未按要求淘汰低效电机、高耗能变压器的单位责令限

期整改，对整改未达到要求的，依法予以处罚，并将相关情况向社会公布，纳入社会信用体系

记录。对无法提供基本信息材料的在用电机、变压器，视同属于淘汰低效电机、高耗能变压器。

（三）水泥行业阶梯电价政策执行情况专项监察。

1. 监察对象。全省所有水泥企业，包括熟料和粉磨站企业。

2. 监察内容。按照国家发展改革委、工业和信息化部《关于水泥企业用电实行阶梯电价

政策有关问题的通知》（发改价格〔2016〕75 号）要求，对水泥企业落实阶梯电价政策情况进

行预警监察。现场检查水泥企业基础情况数据，水泥产量、耗电量和综合能源消费，执行《水

泥单位产品能源消耗限额》（GB16780-2012）情况，节能管理统计制度等，重点核查水泥产量

及耗电量。

3. 计划任务。对全省 169 家水泥企业进行现场监察。省中心从 31 家省监管企业中选取

10 家（名单见附表 2）进行现场检查，并派员参加部分重点地区的监察。各地市（县）节能监

察机构以本地区企业为主，完成其余 159 家企业现场监察。

（四）能耗限额标准执行情况及淘汰落后设备（工艺）专项监察。

1. 监察对象。对涉及国家能耗限额标准和省能耗限额的单位开展现场监察。以钢铁、平

板玻璃等产能过剩的高耗能行业为主。

2. 监察内容。企业执行单位产品能耗限额标准情况。

3. 计划任务。书面监察不少于 200 家，现场监察不少于 120 家。省中心完成不少于 20 家

单位现场监察；各地市（县）节能监察机构完成不少于 100 家企业现场监察。

4. 结果处理。对超能耗限额（标准）的企业责令限期整改，逾期不整改或者在限期内经

整改仍达不到要求的，依法予以处罚，或列入淘汰落后产能年度任务加快淘汰。对存在节能管

理制度不健全等问题的企业，责令限期整改；不按要求整改或者整改没有达到要求的，依法予

以处罚。

（五）电机能效提升补贴项目专项监察。

4

以电机能效补贴项目单位为监察对象，省中心对不少于 40 家的补贴项目开展抽查。现场

检查项目真实性、是否符合补贴条件和范围、资金使用情况、节能节电效果，同时对企业淘汰

落后电机、高耗能配电变压器的情况进行现场监察。

（六）燃煤锅炉节能环保综合提升工程落实情况专项监察。

按照国家发展改革委、工业和信息化部等 7 部门《关于印发燃煤锅炉节能环保综合提升

工程实施方案的通知》（发改环资〔2014〕2451 号）要求，开展工业企业淘汰落后锅炉、推广

高效锅炉等情况的专项监察，以《高耗能落后机电设备淘汰目录》、《产业结构调整目录》、《部

分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录》为依据，检查工业企业是否存在列入上述

目录的落后工业锅炉和热网泵阀产品。省中心完成 10 家。

（七）建筑领域节能专项监察。

会同省住房和城乡建设厅开展建筑领域节能专项监察，以建筑领域企业为监察对象，检

查“十三五”节能规划编制、室内空调温度控制、空调系统节能运行管理、景观照明、节能技

改情况等。省中心完成 5 家左右。各地市（县）节能监察机构完成 20 家以上。

（八）交通领域节能专项监察。

会同省交通运输厅开展交通领域节能专项监察，以交通领域企业为监察对象，检查能源

管理机构设立及能源管理负责人聘任、“十三五”节能规划编制、能源计量与统计、能源利用

状况报告如实上报以及交通营运车船执行燃料消费限值标准情况等。省中心完成 5 家左右。各

地市（县）节能监察机构完成 20 家以上。

（九）公共机构节能专项监察。

会同公共机构节能管理机构开展公共机构节能专项监察。检查公共机构年度节能目标和

实施方案的制定和落实情况；节能管理制度建立、能源管理岗位设置及责任落实情况；能源资

源消费计量、监测和统计情况；开展能源审计情况和用能系统、设备节能运行情况；公务用车

使用管理情况；节能产品（设备）政府采购和使用情况等。省中心完成 16 家左右，各地市（县）

节能监察机构完成 100 家以上。

附件：1. 各地市 2016 年现场节能监察任务分解方案

           2. 省节能监察中心 2016 年水泥行业阶梯电价政策执行情况监察企业名单

5

附件 1

各地市 2016 年现场节能监察任务分解方案

序号 监察主体 现场监察任务（家）

其中：水泥行业用电

情况专项监察任务

（家）

1 省中心 106 10

2 广州市 80 8

3 深圳市 50

4 珠海市 45 2

5 汕头市 25 1

6
佛山市 65

10
顺德区 15

7 韶关市 40 10

8 河源市 35 8

9 梅州市 45 26

10 惠州市 70 19

11 汕尾市 15

12 东莞市 80 6

13 中山市 30

14 江门市 35 7

15 阳江市 20 7

16 湛江市 35 9

17 茂名市 35 4

18 肇庆市 50 7

19 清远市 39 24

20 潮州市 25

21 揭阳市 35

22 云浮市 25 11

合计 1000 169

6

附件 2

省节能监察中心 2016 年水泥行业

阶梯电价政策执行情况监察企业名单

序号 企业名称 地区

1 佛山市三水北江实业有限公司 佛山市

2 博罗县固力建材有限公司 惠州市

3 广东油坑建材有限公司 梅州市

4 梅县梅雁旋窑水泥有限公司 梅州市

5 梅州皇马水泥有限公司 梅州市

6 广东清远广英水泥有限公司 清远市

7 乐昌市中建材水泥有限公司 韶关市

8 云浮市亨达利水泥制品有限公司 云浮市

9 高要市金岗水泥有限公司 肇庆市

10 四会市骏马水泥有限公司 肇庆市